及美元收益曲線之正調整的增加反映2012年利率上升的潛在可能，而負調整的減少是因為市場利率於報告期末處於低

水平。澳元收益曲線之調整反映2012年利率上升或下降的潛在可能。

管理層認為，由於年末之風險不能反映年內之風險，因此敏感度分析無法體現利率風險。

希慎2011年年報164

財務風險管理續
截至2011年12月31日止年度

1.	 財務風險管理目標及政策續
(c) 利率風險續
 本集團
 損益增加（減少） 股本權益增加（減少）
 基點上升 基點下降 基點上升 基點下降
 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

於2011年12月31日  (6) – 18 –

於2010年12月31日 (13) 1 21 (1)

(d) 外幣風險
本集團旨在降低其外幣風險，亦不會進行外幣投機買賣。本集團之大部份資產及所有租金收入均源自香港，並以港元

為貨幣單位。於報告期末，本集團持有以下以澳元、人民幣及美元為貨幣單位之貨幣資產和負債。

 本集團
 2011年 2010年
   相等於  相等於
   百萬港元  百萬港元
 澳元 人民幣 美元 總額 美元 總額

資產
定期存款 – 167 – 204 – –
保本投資 – – 39 300 30 233
票據 – 150 21 347 34 263

 – 317 60 851 64 496

負債
無抵押銀行貸款 37 – 26 490 51 399
定息票據 – – 174 1,357 174 1,356

 37 – 200 1,847 225 1,755

於報告期末，本公司所有資產及負債均以港元為貨幣單位。

除集中於上述以澳元、人民幣及美元為單位的項目之外幣風險外，本集團及本公司並無其他重大的外幣風險。

本集團已訂立合適的對沖工具（見財務報表附註23）以對沖以上項目的部份潛在外幣風險。本集團至少於報告期末檢討

對沖工具的持續有效性，直至對沖工具屆滿或終止或有關對沖不再符合對沖會計法的標準。

敏感度分析

以下的敏感度分析是假設匯率已於報告期末出現變動並應用於影響損益及股本權益的衍生及非衍生金融工具。於報告期末，

港元對人民幣及港元對美元的現貨及遠期匯率被調整500點子的變動（2010年：500點子）；而港元對澳元的現貨及遠

期匯率被調整5,000點子的變動（2010年：無）。管理層調整點子變動，反映了對匯率合理潛在變化的評估。

概
覽

落
實
策
略

財
務
報
表
及
估
值

企
業
管
治

希慎2011年年報 165

1.	 財務風險管理目標及政策續
(d) 外幣風險續
 本集團
 損益增加（減少） 股本權益增加（減少）
 點子上升 點子下降 點子上升 點子下降
 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

於2011年12月31日
－澳元 – – – –
－人民幣 8 (8) – –
－美元 (2) 2 1 (1)

於2010年12月31日
 －美元 3 (3) – –

(e) 股票價格風險
於報告期末，本集團股本投資及可供出售的上市證券投資均參考市場報價以公平值計量，因此，本集團須承受股票價

格風險。管理層將監察價格變動，並於有需要時採取適當行動。

敏感度分析

以下的敏感度分析是假設相應的股票價格已於報告期末出現變動並應用於影響股本權益的投資。於報告期末，有關股

票價格被調整25%的變動（2010年：25%)。管理層調整股票價格變動，反映其根據股票價格合理潛在變化所作之評估。

 本集團
 股本權益增加（減少）
 25%升幅 25%下跌
 百萬港元 百萬港元

於2011年12月31日 247 (247)

於2010年12月31日 287 (287)

希慎2011年年報166

財務風險管理續
截至2011年12月31日止年度

2.	 金融工具之類別
 本集團 本公司
 2011年 2010年 2011年 2010年
 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

金融資產

按公平值計入損益賬
－按公平值計入損益賬之金融資產 702 – 2 –
－指定為按公平值計入損益賬 – 462 – –
－持作買賣 – 38 – –

按對沖會計法之衍生工具 67 54 – –

按公平值計入其他全面收益 989 – – –

持至到期日之投資 – 216 – –

可供出售金融資產 – 1,152 – 2

攤銷成本(包括現金及現金等值項目) 3,447 – – –

貸款及應收款項(包括現金及現金等值項目) – 2,356 11,710 13,256

 5,205 4,278 11,712 13,258

金融負債

按公平值計入損益賬
－持作買賣 12 4 – –

按對沖會計法之衍生工具 57 48 – –

攤銷成本 7,522 5,347 516 213

 7,591 5,399 516 213

3.	 公平值
金融資產及金融負債公平值的釐定方法如下：

• 於活躍市場中交易的上市投資，其公平值乃參考已公告之報價釐定；

• 金融資產及金融負債（不包括衍生工具）之公平值，乃根據由獨立金融機構提供之報價或公認的定價模式而釐定，

並利用近期公開市場交易作現金流量現值分析；及

• 衍生工具之公平值，乃採用由獨立金融機構提供之報價或採用現金流量現值分析計算，該分析乃以利率報價引申

的適用收益率曲線及根據現貨及遠期外匯報價為估計基礎，或利用以股票報價、到期期限、波幅及利率的期權定價

模式來計算。

除3,309百萬港元（2010年：2,750百萬港元）定息票據的賬面值（見財務報表附註30），其公平值為3,484百萬港元（2010

年：2,787百萬港元）外，董事們認為於綜合及本公司財務報表以攤銷成本計量的金融資產及金融負債的賬面值約為其

公平值。

概
覽

落
實
策
略

財
務
報
表
及
估
值

企
業
管
治

希慎2011年年報 167

3.	 公平值續
下表提供於首次確認後以公平值計量的金融工具之分析，並根據其公平值可觀察程度分為級別1至級別3。

• 級別1： 以交投活躍的市場中相同資產的報價（未經調整）作為計量的公平值。

• 級別2： 除不包括於級別1所指的報價，以可直接（即價格）或間接（即由價格引申）就資產或負債觀察的數據作為計